
                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

1 
 

 
    

 
 

Agli Atti  
 

Prot. n. - vedi segnatura 
   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione  

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” – Avviso pubblico Prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione 

Autorizzazione Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 

CUP I59J21006280006 

CIG: Z83353042B 

Importo € 2.800,00 (Iva 22% esclusa) 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. n. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

con adesione alla Convenzione Consip Spa  
denominata “Pc Desktop E Workstation - Lotto N. 1 Pc Desktop Ultracompatto” 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

              VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

Protocollo 0000723/2022 del 11/02/2022



                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

2 
 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO  l’art. 1 comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 09/12/2019 ad oggetto “Criteri e limiti attività 
negoziale Dirigente Scolastico”; 

VISTA  la Delibera n. 4/2022 del 10/01/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F.; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione -Azione 13.1.2 – avviso 28966 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO La nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n.  129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO la regolarità del DURC al momento della presente determina; 
DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di Pc Desktop ultracompatti da posizionare nelle aule 

da dotare dei Monitor interattivi che saranno acquistati con il finanziamento in oggetto, per i 
plessi dell’Istituto, per l’importo di € 2.800,00, oltre iva 22%, al fine di ottimizzare l’utilizzo dei 
predetti monitor interattivi; 



                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

3 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di                           
tracciabilità dei flussi finanziari previsa dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. del 12 
novembre 2010 n. 187 convertito con modificazioni dalla Legge del 17/12/2010 n. 217 per cui 
si procedere alla richiesta di Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO delle ricerche effettuate in www.acquistinretepa.it che hanno consentito di rilevare la 
presenza di una convenzione Consip S.p.A. denominata “Pc Desktop E Workstation - Lotto n.1, 
Pc Desktop Ultracompatto”, in particolare Lenovo ThinkCentre M75q Tiny Linux; 

ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente determina; 
RITENUTO di procedere in merito disponendo il relativo impegno di spesa, 

 
DETERMINA 

 
L’avvio della procedura per fornitura di n. 14 PC Desktop ultracompatti, Lenovo ThinkCentre M75q Tiny 
Linux, mediante Ordine di acquisto dei prodotti presenti nella Convenzione Consip “PC Desktop 
ultracompatti - Lotto 1” proposti dalla ditta ITALWARE S.R.L., Via della Maglianella n. 65/E, 00166 Roma, 
Partita I.V.A. 02102821002.   
L’importo totale di spesa è di € 3.416,00 (inclusa Iva 22%). 
La spesa sarà imputata sull’Attività A03/8 PON FESR Digital board dotazione attrezzature digitali per 
didattica e organizzazione che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria del Programma 
Annuale 2022. 
Il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. 
Questo Istituto è tenuto all’osservanza delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
previste dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190. 
Le fatture elettroniche emesse verso le PA devono riportare il codice CIG ai sensi dell’art. 25 del Decreto 
Legge n. 66/2014 al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti. Lo stesso codice sarà riportato 
nel mandato di pagamento. 
L'Istituto è tenuto ad effettuare la richiesta della dichiarazione di regolarità contributiva della ditta, 
mediante verifica/richiesta del DURC valido al momento del pagamento. 
Dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Paolo Lamon. 
 
 
 
                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                   Prof. Paolo Lamon 
        firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                             

                               art.3 comma 2 Decreto Legislativo 39/93 


		2022-02-16T09:13:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO LAMON ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegatePAOLO LAMON




